

La Paz, 09 de Octubre de 20 Município de La Paz

MUNICIPIO DE LA PAZ Resolución Nº 191/2024

Acta Nº 23/2024 EE 2023-81-1410-00619

VISTO: El reglamento del Fondo de Incentivo para la Gestión de los Municipios (FIGM).

CONSIDERANDO:

- 1. Que el reglamento del FIGM de la Oficina de Planificación y Presupuesto, aprobado por la Comisión Sectorial de Descentralización, establece las etapas, criterios y procedimientos para la confección de la planificación y presupuesto Municipal.
- 2. Que conforme al cronograma previsto, y según se desprende de actuación 56 del presente expediente, este Municipio elaboró y presentó la rendición de cuentas del mes de Setiembre.
- 3. Que asimismo, se presentaron las certificaciones de proyectos al 30/09/24.
- 4. Que corresponde dictar el presente acto administrativo refrendando lo actuado.

ATENTO: A lo precedentemente expuesto;

EL GOBIERNO MUNICIPAL DE LA PAZ

RESUELVE:

- 1. REFRENDAR, atento a los fundamentos esgrimidos en el proemio de la presente, la rendición de cuentas inserta en actuación 56 del expediente electrónico 2023-81-1410-00619, así como también los certificados de avance del PROYECTO FUNCIONAMIENTO MUNICIPIO DE LA PAZ (LITERAL D), PROYECTO INVERSIÓN MUNICIPIO DE LA PAZ y PROYECTO ASOCIATIVO MUNICIPIO DE LA PAZ correspondiente al mes de Setiembre del corriente, que se adjuntan y deben considerarse parte integral de este acto administrativo.
- 2. COMUNÍQUESE a la Secretaría de Descentralización y Participación, y a la Contaduría General – Área de Contaduría.
- OTÓRGUESE trámite al expediente respectivo.
- 4. **PUBLÍQUESE** la presente resolución en el sitio web del Municipio de La Paz.
- 5. Por Secretaría del Municipio, INCORPÓRESE al Registro de Resoluciones y siga a la Alejandro Rubbe Secretaría de Descentralización y Participación. Concejal 2020-202

El Concejo aprueba 5 en 5.

Av. Ortiginander Bathe y Ordónez La Paz - Canalandos Tel: 2362 49 19 462 362 a2 675 secretaria.lapaz@imcanelones.gub.uy

JOSE CUNHA NCEJAL 2020-2025 IGIPIO DE I

William Urru Concejal 2020 Municipio de L

Municipio de La

Certificación del proyecto PROYECTO ASOCIATIVO MUNICIPIO DE LA PAZ [FIGM2024/1054] en Septiembre 2024

Última actualización: 02/10/2024 10:31

Municipio

LA PAZ - UYCAM11

Nombre del proyecto

PROYECTO ASOCIATIVO MUNICIPIO DE LA PAZ [FIGM2024/1054]

Mes de certificación

Septiembre/2024

Duración planificada del proyecto: Fecha de inicio: 01/01/2024 - Fecha de fin: 31/12/2024

Tipo de gasto: Funcionamiento Tipo de proyecto: Gestión de residuos e higiene ambiental

Responsable técnico

Bruno Fernández - Institución: Municipio de La Paz - Cargo: Alcalde

Descripción del estado actual del Proyecto

Durante el mes en curso, el Gobierno Municipal de La Paz puso en marcha un proyecto para la adquisición de una chipeadora destinada a procesar ramas y otros restos vegetales generados por las actividades de podas y mantenimiento de espacios públicos.

Presupuesto ejecutado por producto y actividad

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Unidad de medida de la actividad	Cantidad alcanzada de la actividad	Observaciones a la actividad ejecutada	Fecha inicio de la actividad	Fecha fin de la actividad	Monto certificado (\$)
------------	-----------------------------	---------------------------	--	---	--	---------------------------------------	---------------------------------	------------------------------

Funcionamiento de servicios básicos	Arbolado, poda y áreas verdes	Mantenimiento de espacios verdes y podas del ornato público	Peso Uruguayo	110363	A través de la Resolución 135/2024 el Gobierno Municipal de La Paz dispuso la adquisición (y la respectiva adjudicación) de una chipeadora de ramas y otros restos vegetales. Ésta iniciativa se enmarca en el hecho de que el adjudicatario del servicio de podas y mantenimiento de espacios públicos de la microrregión que incluye al Municipio de La Paz, informó en su momento, un cambio en la razón social, pasando a ser COOPERATIVA DE TRABAJO SERVICIOS AMBIENTALES. Dicho cambio derivó, en última instancia y luego de un período de transición, en que el servicio de podas y mantenimiento de espacios públicos fuera atendido con talento humano proporcionado por la Dirección General de Gestión Ambiental, lo que representó un ahorro desde el punto de vista presupuestal de nuestro Municipio.	01/09/2024	30/09/2024	\$ 110.363
---	----------------------------------	---	------------------	--------	--	------------	------------	------------

Documentos

Chipeadora

Resolución Nº 135/2024 Mpio de La Paz

Síntesis de certificaciones del proyecto

Esta tabla se autocompleta con la información ingresada en el presupuesto del proyecto por actividades, las certificaciones anteriores y la presente certificación.

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Presupuesto planificado (\$)	certifica	onto de iciones uladas (\$)	E	Monto ficado (\$)	Saldo (\$	avance		% de avance acumulado
Funcionamiento de servicios básicos	servicios Arbolado, poda verdes y podas		\$ 688.161	688.161 \$		\$ 0 \$ 110.3		577.798	16.0	4 %	16,04 %
	Total		\$ 688.161		\$ 0	\$ 11	10.363	577.798	16.0	4%	16,04%
Componente	Producto (estandarizad	Presupue planifica	do certifi	Ionto de caciones ladas (\$)	N certif	Ionto icado (\$)	Sal	(\$) a	% de vance del ertificado	a	% de avance cumulado
Funcionamiento de servicios básicos	Arbolado, poda áreas verdes	у \$ 688.1	.61	\$0	\$ 11	0.363	577.7	\$ 98	16,04 %		16,04 %

Quien suscribe certifica que el presente proyecto, durante el período que aquí se indica, ha ejecutado el monto certificado, lo cual se respalda con evidencia y documentación adjunta. En tal sentido, se solicita el reembolso correspondiente al Fondo de Incentivo a la Gestión Municipal.

Fecha: Firma Certificador: Bruno Fernández

Certificación del proyecto PROYECTO DE FUNCIONAMIENTO MUNICIPIO DE LA PAZ (LITERAL D) [FIGM2024/1052] en Septiembre 2024

Última actualización: 01/10/2024 13:55

Municipio

LA PAZ - UYCAM11

Nombre del proyecto

PROYECTO DE FUNCIONAMIENTO MUNICIPIO DE LA PAZ (LITERAL D) [FIGM2024/1052]

Mes de certificación

Septiembre/2024

Duración planificada del proyecto: Fecha de inicio: 01/01/2024 - Fecha de fin: 31/12/2024

Tipo de gasto: Funcionamiento Tipo de proyecto: Funcionamiento institucional

Responsable técnico

Bruno Fernández - Institución: Municipio de La Paz - Cargo: Alcalde

Descripción del estado actual del Proyecto

El proyecto se viene ejecutando conforme a lo planificado. Durante el período reportado, destaca particularmente (y como se dirá) colaboraciones, apoyos para colectivos e instituciones de la sociedad civil organizada.

Presupuesto ejecutado por producto y actividad

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Unidad de medida de la actividad	Cantidad alcanzada de la actividad	Observaciones a la actividad ejecutada	Fecha inicio de la actividad	Fecha fin de la actividad	Monto certificado (\$)
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Agenda Cultural y Eventos Locales	Peso Uruguayo	20000	Durante el mes de Setiembre, por Resolución N° 136/2024 se colaboró con el Coro "Negro Rosa" quiénes se estarán presentando en el Departamento de Salto en ocasión del Festival de Coros los días 4, 5 y 6 de Octubre.	01/09/2024	30/09/2024	\$ 20.000

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Unidad de medida de la actividad	Cantidad alcanzada de la actividad	Observaciones a la actividad ejecutada	Fecha inicio dela actividad	Fecha fin de la actividad	Monto certificado (\$)
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Mantenimiento y Equipamiento de Locales Municipales	Peso Uruguayo	98145	Durante el mes de análisis dentro de los gastos vinculados con la presente línea de acción, se incluyó la adquisición de materiales de construcción para mejorar la capacidad operativa y optimizar el espacio de almacenamiento del galpón del Corralón Municipal, así como también el suministro de bidones de agua para consumo en las distintas instalaciones Municipales.	01/09/2024	30/09/2024	\$ 98.145
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Mantenimiento y equipamiento de Espacios Públicos	Peso Uruguayo	27889	En el mes de análisis, el único gasto vinculado con la presente línea de acción fue la adquisición de cumbustible y derivados del petróleo.	01/09/2024	30/09/2024	\$ 27.889
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Relacionamiento con la comunidad	Peso Uruguayo	5299	Se ha contribuido con las diferentes ollas de la ciudad con productos cárnicos.	01/09/2024	30/09/2024	\$ 5.299

Documentos

Resolución Nº 136/2024 Mpio de La Paz	
Resolución N° 180/2024 Mpio de La Paz	
Resolución N° 121/2024 Mpio de La Paz	

Síntesis de certificaciones del proyecto

Esta tabla se autocompleta con la información ingresada en el presupuesto del proyecto por actividades, las certificaciones anteriores y la presente certificación.

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Presupuesto planificado (\$)	certifi	Aonto de caciones muladas (\$)	Monto certificado (\$)	Saldo (\$)	avanc certifi		
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Agenda Cultural y Eventos Locales	\$ 322.685 \$ 489.831		489.831	\$ 20.000	\$ - 187.146	6,	20 %	158,00 %
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Deporte Comunitario y Recreación	\$ 161.343	\$ 161.343 \$ 55.000		\$ 0	\$ 106.343	0,	,00 %	34,09 %
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Mantenimiento y Equipamiento de Locales Municipales	\$ 403.356	\$ 50.004		\$ 98.145	\$ 255.207	24,	,33 %	36,73 %
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Mantenimiento y equipamiento de Espacios Públicos	\$ 322.685	S	203.151	\$ 27.889	\$ 91.645	8,	,64 %	71,60 %
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Relacionamiento con la comunidad	\$ 161.342	\$ 161.342 \$ 18		\$ 5.299	\$ - 29.778	3,	,28 %	118,46 %
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Asuntos sociales	\$ 242.014		137.316	\$ 0	\$ 104.698	0.	,00 %	56,74 %
	Total		\$ 1.613.425	\$ 1	.121.123	\$ 151.333	\$ 340.969	9	,38%	78,87%
Componente	Producto (estandarizado) Presupuesto planificado (\$)	Mor certificac acumulad		Moi certifica	Sald		wance del ficado	10 contractions	e avance imulado
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	\$ 1.613.425	\$ 1.12	1.123	\$ 151.3	333 340.96	\$	9,38 %		78,87 %

Quien suscribe certifica que el presente proyecto, durante el período que aquí se indica, ha ejecutado el monto certificado, lo cual se respalda con evidencia y documentación adjunta. En tal sentido, se solicita el reembolso correspondiente al Fondo de Incentivo a la Gestión Municipal.

Fecha: Firma Certificador: Bruno Fernández

Certificación del proyecto PROYECTO DE INVERSIÓN MUNICIPIO DE LA PAZ [FIGM2024/1051] en Septiembre 2024

Última actualización: 07/10/2024 12:33

Municipio

LA PAZ - UYCAM11

Nombre del proyecto

PROYECTO DE INVERSIÓN MUNICIPIO DE LA PAZ [FIGM2024/1051]

Mes de certificación

Septiembre/2024

Duración planificada del proyecto:

Fecha de inicio: 01/01/2024 - Fecha de fin: 31/12/2024

Tipo de gasto: Inversión Tipo de proyecto: Infraestructura

Responsable técnico

Rodrigo/Virginia Pacheco/Olivera - Institución: DGO - Gobierno de Canelones/DGGT - Gobierno de Canelones - Cargo: Encargado Regional/Arquitecta referente regional

Descripción del estado actual del Proyecto

En relación a la línea de actividad 1 - ''Obra Pública'', es de informar que durante el bimestre Agosto/Setiembre se continuó con la obra de infraestructura vial e hidráulica programada. En lo que respecta a la línea de actividad 2 ''Inversión en urbanismo'', durante el mes objeto de análisis, destacan 3 iniciativas en ejecución: la implementación de una nueva red lumínica solar en atención al programa ''localidades eficientes'', contratación de un flete para el trasporte de las mencionadas luminarias y suministro e instalación de un sistema de acceso por tarjeta.

Presupuesto ejecutado por producto y actividad

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Unidad de medida de la actividad	Cantidad alcanzada de la actividad	Observaciones a la actividad ejecutada	Fecha inicio de la actividad	Fecha fin de la actividad	Monto certificado (\$)
------------	-----------------------------	------------------------------	--	---	--	---------------------------------------	---------------------------------	------------------------------

Página 1 de 4



					En el período reportado, destacan especialmente las acciones desarrollados en el marco del "Programa Localidades Eficientes", en el cual la propuesta			
					del Municipio de La Paz fue seleccionada. En ese sentido, a través de Resolución 078/2024 de fecha 21 de Mayo de 2024 el Gobierno Municipal de La Paz dispuso la adquisición de ocho kit de iluminación solar, los cuáles serán			
Equipamiento	Equipamiento	Inversión en	Peso	288305	financiados en un 75% por el aporte financiero a cargo de la FUDAEE y el remanente a cargo del Municipio. Asimismo, se contrató un servicio de flete para trasladar los	01/09/2024	30/09/2024	\$ 288.305
	mobiliario	urbanismo	Uruguayo		kits referidos desde el puerto de Montevideo hasta el Corralón de La Paz. Por otra parte, mediante Resolución N°			
					173/2024 el Gobierno Municipal de La Paz, dispuso la adquisición de un servicio de seguridad de			
	Cinero collin o				ingreso por tarjeta, lo que permitirá promover un entorno seguro y generar un mecanismo			
				2 83. Mariti	autónomo de ingreso a las instalaciones, propendiendo a la optimización y focalización del talento humano hacia otras áreas			
07/10/2024 1	2:33		Certificació	n de Septier	claves de la propuesta de valor del Municipio resttificada)por la referente técnica Arq. Virginia Olivera.		Pa	igina 2 de -

Scanned with

					Durante los meses de Agosto y Setiembre, se avanzó en la segunda etapa de Pavimentación del barrio Tiscornia que comprende la pavimentación de las calles Juan Russi, J. C. Pena,			
Vial	Carpeta asfăltica	Obra Pública	Peso Uruguayo	2910647	Russi, J. C. Pelia, Garibaldi y Wilson F. Aldunate. Se culminó con la obra hidráulica en estas callesy se comenzó el trabajo en las calles para generar la base granular. NOTA: la presente línea de acción es certificada por el referente técnico Arq. Rodrigo Pacheco.	01/08/2024	30/09/2024	\$ 2.910.647

Documentos

Documento "imagen avance actual" adjuntado.	
Resolución Nº 173/2024 Mpio de La Paz	
Resolución N° 078/2024 Mpio de La Paz	
Resolución Nº 182/2024 Mpio de La Paz	

Síntesis de certificaciones del proyecto

Esta tabla se autocompleta con la información ingresada en el presupuesto del proyecto por actividades, las certificaciones anteriores y la presente certificación.

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad		ipuesto ificado (\$)	Mont certificacio acumula	ones	Mor certifica		Saldo ((\$)	% de avance del certificado	avance
Vial	Carpeta asfáltica	Obra Pública	\$ 9.3	93.300	\$ 2.978	.344	2.910.6	\$ 47	3.504.3	\$ 09	30,99 %	62,69 %
Equipamiento	Equipamiento mobiliario	Inversión en urbanismo	\$ 5.547.729		.729 \$ 2.589.50		.501 \$ 288.305		5 2.669.923		5,20 %	51,87 %
	Total		\$ 14.9	941.029	\$ 5.567	.845	3.198.9	\$ 52	6.174.2	\$ 32	21,41%	58,68%
Componente	Producto (estandarizado)	Presupu planificad			Monto de ificaciones uladas (\$)	cer	Monto tificado (\$)	Sa	aldo (\$)		de avance del certificado	% de avance acumulado



Componente	Producto (estandarizado)	Presupuesto planificado (\$)	Monto de certificaciones acumuladas (\$)	Monto certificado (\$)	Saldo (\$)	% de avance del certificado	% de avance acumulado
Equipamiento	Equipamiento mobiliario	\$ 5.547.729	\$ 2.589.501	\$ 288.305	\$ 2.669.923	5,20 %	51,87 %

Quien suscribe certifica que el presente proyecto, durante el período que aquí se indica, ha ejecutado el monto certificado, lo cual se respalda con evidencia y documentación adjunta. En tal sentido, se solicita el reembolso correspondiente al Fondo de Incentivo a la Gestión Municipal.

Fecha:

Firma Certificador: Rodrigo/Virginia Pacheco/Olivera

María Virginia Olivera Pissón Directora de Acondicionamiento Urbano Intendencia de Canelones

ARD. FODRIGO PACHEGO

Unidad Ejecutora Nº 1 Dirección General de Obras Intendencia de Canelones Cargo Nº 4 362394-2

07/10/2024 12:33

Certificación de Septiembre de 2024

Página 4 de 4

